
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061900048

48

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 3278004678202069.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Terceiro termo aditivo de execução e vigênci do contrato.
Fundamento Legal: Art 57 § 1º Inc II . Vigência: 15/06/2020 a 13/09/2020. Data de
Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158145-26427-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158129

Nº Processo: 23327251555202092 . Objeto: Realização de despesa para contratação de
licença de uso do sistema denominado Biblioteca Virtual, composto de obras e materiais,
próprios e de terceiros, para servidores, estudantes e professores do IF Baiano. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 14/04/2020. LEONARDO CARNEIRO LAPA. Pró Reitor de Administração. Ratificação em
17/06/2020. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE. Reitor. Valor Global: R$ 52.020,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.404.158/0001-90 PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 18/06/2020) 158129-26404-2020NE000045
CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000434201921.
PREGÃO SRP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 19913591000116. Contratado : F. RIBEIRO BRITO -
.Objeto: Aquisição de materiais de expediente e marmitas conforme quantitativos e
especificações constantes no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Alterações Posteriores. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Valor Total: R$12.764,78.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800095. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 18/06/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 026/2019 PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Catu e REINALDO JOSÉ DE OLIVEIRA: Rescisão de Contrato de
Professor Substituto - Campus Catu. FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, §2º. DATA
DA RESCISÃO: 19/04/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano
e REINALDO JOSÉ DE OLIVEIRA.

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250147202002.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 34267871000198. Contratado : DENAPREV FACILITIES -
SERVICOS -ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços comum de engenharia,

que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ou correlatos a ele ou à proposta
vencedora, independentemente de transcrição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN
05/2017 . Vigência: 17/06/2020 a 14/12/2020. Valor Total: R$29.793,06. Fonte:
8100000000 - 2020NE800047. Data de Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 18/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EDITAL Nº 2, DE 18 DE JUNHO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do campus São Sebastião do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria No 548, de 06 de maio
de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, torna público
o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de contratação de
professor substituto de ESPANHOL, objetivando atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e
alterações posteriores, bem como a Portaria Interministerial No 2.763, de 30 de Janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 04 de fevereiro de 2020. Área
de Atuação: Língua Espanhola. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis) meses.
Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), somado ao auxílio alimentação, com
graduação: R$ 3.584,31; com especialização: R$ 4.034,28; com mestrado: R$ 4.730,99
e com doutorado: R$ 6.244,68. Atribuições do Cargo: O professor deverá desempenhar
atividades de ensino (cursos FIC, Técnicos, Tecnológicos e Licenciaturas), pesquisa e
extensão, assessoramento e assistência no âmbito do Instituto Federal de Brasília (IFB),
no Campus São Sebastião, além de participação em comissões, projetos e outras
atividades previstas na legislação vigente. O período de contratação poderá ser
prorrogado até 24 meses, conforme Lei no 8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e
deverão ser realizadas por meio do endereço eletrônico
https://forms.gle/f2Syf1a5qQrRVTRZ7 no período de 19/06/2020 a 28/06/2020. O
inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - UASG 152663

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna, realiza Chamada Pública (Dispensa de Licitação 06/2020) para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Os interessados deverão entregar os envelopes até
20/07/2020, às 9h, no Setor de Licitações e Contratos do IFC - Campus Luzerna. O edital
pode ser acessado na página http://clc.luzerna.ifc.edu.br/2020/06/10/ds-06-2020-chamada-
publica-pnae/ ou solicitado pelo e-mail: compras.luzerna@ifc.edu.br. Abertura da Sessão
Pública é dia 20/07/2020 às 9h30.

ÂNGELA GONÇALVES
Coordenadora de Licitações e Contratos

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158461

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23351000477201767.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 82805920000141. Contratado : DIMAQ
DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS -OESTE LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato ora aditado pelo período de 19/06/2020 a 18/06/2021. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e aterações . Vigência: 19/06/2020 a 18/06/2021. Data de Assinatura:
18/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158461-26422-2020NE800056

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158461

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23351000477201767.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 22239780000160. Contratado : FABIANO FRANCHIN -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditado pelo período de
19/06/2020 a 18/06/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência:
19/06/2020 a 18/06/2021. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158461-26422-2020NE800056
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158459

Número do Contrato: 00019/2016, subrogado pelaUASG: 158459 -
I N S T . F E D. C AT A R I N E N S E / C A M P U S
A R AQ U A R I .
Nº Processo: 23349001524201658.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
19/2016 por mais 12 (doze) meses, a partir de 06 de novembro de 2020 a 06 de novembro
de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.66/93 . Vigência: 06/11/2020 a 06/11/2021. Data de
Assinatura: 10/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158631-26422-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158955

Nº Processo: 23487001003202001.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06234467000182. Contratado : FUTURA SERVI CO S
PROFISSIONAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços terceirizados, de natureza contínua, para o posto de pedreiro, em
atendimento às necessidades do IFCE - Campus Jaguaribe, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
15/06/2020 a 15/12/2022. Valor Total: R$103.901,10. Fonte: 8100000000 - 2020NE800080.
Data de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158955-26405-2020NE999999
CAMPUS CRATO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 03/2020 - Gerenciador: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG - 158321); Objeto: registro de
preços para a eventual aquisição de RAÇÕES E INSUMOS PARA FABRICAÇÃO DE
RAÇÕES; conforme Ata disponibilizada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br;
Referente ao Pregão nº 02/2020; Empresa Vencedora: F.O.DANTAS - ME; inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 06.921.660/0001-91; Data de assinatura: 18/06/2020; Vigência:
18/06/2020 a 18/06/2021; conforme seguintes valores unitários: ITEM 01 - R$ 84,00;
ITEM 03 - R$ 160,00; ITEM 08 - R$ 45,00; ITEM 11 - R$ 209,17; ITEM 12 - R$ 151,33;
ITEM 13 - R$ 155,00; ITEM 14 - R$ 150,00; ITEM 15 - R$ 149,00; ITEM 16 - R$ 225,00;
ITEM 17 - R$ 234,00; ITEM 18 - R$ 223,00; ITEM 19 - R$ 280,00; ITEM 22 - R$ 135,00;
ITEM 23 - R$ 515,00; ITEM 24 - R$ 515,00; ITEM 25 - R$ 570,00; ITEM 26 - R$ 555,00;
ITEM 29 - R$ 355,00; ITEM 30 - R$ 302,46; ITEM 35 - R$ 156,79; ITEM 36 - R$ 165,00;
ITEM 37 - R$ 165,00; ITEM 38 - R$ 195,00; ITEM 39 - R$ 245,00; ITEM 40 - R$ 165,00;
ITEM 41 - R$ 399,99; ITEM 42 - R$ 316,66; ITEM 43 - R$ 316,66; ITEM 44 - R$ 115,00;
ITEM 45 - R$ 300,00; ITEM 46 - R$ 320,00; ITEM 51 - R$ 15,00; ITEM 53 - R$ 410,00;
ITEM 54 - R$ 200,00; ITEM 55 - R$ 154,00; ITEM 56 - R$ 155,00; ITEM 57 - R$ 150,00;
ITEM 58 - R$ 200,00; ITEM 59 - R$ 235,00; ITEM 60 - R$ 245,00; ITEM 61 - R$ 190,00;
ITEM 62 - R$ 300,00; ITEM 63 - R$ 185,00.


